Verumtamen sive operatione inimici generis humani, qui bonis salutari-
busque votis Semper insidiatur, sive pravorum hominum suggestione et 
ineffrenata dominandi e libidine effectum est, spes et opinio nos in hac parte 
fefellit. Nam postquam cum Dei auxilio hostes ipsos exterminavimus et oras 
finesque regni omni ex parte gravissimis licet laboribus, expensis et 
multorum nostrorum cede non modo rectifieavimus, verum etiam plurimum 
undique extendimus et dilatavimus iamque id, quod cordi Semper habui-

Pr. c A e t dAcomperare e Adomandi 

Pr. 3 Siehe die Dekrete vom 11. Dez. 1351, 22. Juni 1384, Okt. 1397, 20. Juli 1440 und 6. 
Apr. 1464. 
4 Böhmischer Krieg (1468—1474), J. Gyalókay: Mátyás király a hadszervező és a 
hadvezér (König Matthias, der Heeresorganisator und der Feldherr). Mátyás király 
emlékkönyv, Bp. o. J., Ipp. 272—284. 
5 Der gegen Friedrich III. geführte Krieg (1477—1485), ebenda pp. 284—295. 
6 Die Kämpfe gegen die Türken brachen bis 1483 beinahe jedes Jahr erneut aus. 
Ebenda pp. 251—272. 
7 Wahrscheinlich ein Hinweis auf den polnischen Einbruch (1471 —1472) und auf den 
moldauischen Feldzug. Ebenda pp. 276—277 und 259—260. 

mus, complere molimur f, ecee Serenissimus dominus Fridericus8 Romano
rum imperátor et dux Austrie etc., quem perinde ac patrem carissimum 
Semper coluimus et observavimus et cui omnibus in rebus gratificari 
studuimus, bellum nobis, sie — ut premittiturs — longis gravissimisque 
armis et fessis et exhaustis indixit et continuo regnum nostrumh invasit 
illudque gravi et irrecuperabili iactura, incendio, spolio et diversis aliis' 
execrandorum malorum generibus affecit, quo factum est, ut rursus (licet 
inviti) arma capere et nos regnumque nostrum defendere ac vim vi 
propulsare coacti sumus sieque sexennio huiusmodi bello nosk vacarek 

opportuit. 
In quo quidem bello eo deventum est, quod rebus nostris Deo favente et1 

iustitiam simulque iniuriam nostram ex alto prospiciente non solum nos et 
regnum nostrum ab ipsa imperiali celsitudine, a qua sie provocati sieque 
lacessiti fuimus, tutati sumus, verum etiam illum in Austria, patria scilicet 
sua hereditaria agentem adorsi Viennam, civitatem celeberrimam et eius 
provincie caputm et solium semestri fere obsidione cinetam expugnavimus9 etn 

deinde maiorem eius totius provincie partem similiter subiugavimus subiu-
gassemusque et eius reliquias, nisi domesticis insolentiis et querelis revocati 
fuissemus.10 

Sed dum hiis rebus vacamus, dum successus nostros urgemus, dum 
fortunam simulque victoriam prosequimur, magna interea propter longam 
absentiam et occupationem nostram homicidarum, furum, latronum, pre-
donum, falsariorum, incendiariorum0 et similium sceleratorum oritur in 
regno multitudo ita, ut non viator nec fráter a fratre nec hospes ab hospite 
tutus1 1 essetp. 

Propter quod et simul, ut tandem prefatum desiderium nostrum explere 
tranquilitatique regnicolarum, prout Semper optavimus, consulere possi-
mus, in hoc regnum nostrum, ad cuius régimen divina — ut premisimus — 
dispositione assumpti sumus, frequenti regnicolarum pulsati lamentatione 
descendimus generalemque dietam 1 2 hic Bude celebrandam cunetis prelatis, 
baronibus, proceribus et aliis nobilibus instituimus, ubi cum eisdem una 
ceterisque de quolibet comitatu electis nobilibus et Universum hoc^ regnum 
representantibus ad laudem imprimis Dei et eius genitricis virginis Marie 
sanetorumque regum1, patronorum scilicet huius regni et deinde pro nostro 
ets totius regni honore, salute, bono statu, utilitate, comodo et tranquilitate 

Pr. F A molimor «A prefertur H A om. 'S om. K ~ K A vacare nos A om. mA ubique 
capud nS ac ° A , S incendariorum P A , S om. iS om. rS regnum SS ac 

Pr. 8 Friedrich HL, Erzherzog von Österreich, seit 1440 deutscher König, seit 1452 
römisch-deutscher Kaiser, verstorben 1493. 
9 ... Vienna semestri obsidione capta ... Bonfini: Dec. IV. 7.1. 
10 Siehe Bonfini: Dec. IV. 7.1. 
11 Vgl. Ovidius: Metamorphoses 1, 144. . 
12 In Wirklichkeit hatte der König einen den Palatin wählenden Reichstag zusammen
gerufen,^, das Suppl. von vor dem 25. Jan. 1486. 

in subscripta capitula et articulos pro legibus et iure scripto perpetuo 
duraturos et observandos pari et unanimi omnium voluntate1, consilio1 et 
assensu convenimus et concordavimus. 

I Quorum quidem capitulorum" sive articulorum" primus est: Imprimis 
diffinitum et conclusum est, quod iudicium generale sive palatinale abolea-
tur et amodo nullo unquam tempore celebretur. 

Sed tarnen ne per hoc malefactoribus male agendi data concessaque 
videatur licentia, ordinatum est, quod si quando comitatus aliquis aa 

latronibus, furibus, homicidis, incendiariisb, falsariis et aliis huiuscemodi 
flagitiosis sentiret se molestari et tales malefactores ibi multiplicari cogno-
sceret, regia maiestas ad petitionem illius comitatus annuere et eidem 
liberam concedere facultatem debebit, quod illos cum comite exquirere et 
exterminare possit et valeat.1 

II Item quia in celebrationibus proclamatarum congregationum plurime 
enormitates et inaudita scandala, pericula etiam inopinata ex improviso 
fieri solent, ad tollendum igitur huiuscemodi periculosum3 et extra hoc 
regnum inauditum iudicium vel potius corruptelam pari universorum 
regnicolarum voluntate, consilio et deliberatione statútum etb diffinitum 
estb, quod amodo nullo unquam tempore huiuscemodi proclamate congre
gationes0 celebrentur, sed penitus cessent et perpetuo abolite sint et 
habeantur.1